
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1194/2025
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento servizio ii  intrattenimento e animazione in occasione
iella manifestazione "Carnevale a Colori" - CIG B5D25189AB

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Armanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 881 del 27/02/2025
Protocollo N. 16802/2025

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Armanio Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 27/02/2025
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

Il Responsabile iell’Uficio Ing. Armanio Busciglio nominato E.Q. con
D.D. n.1705 iel 13/04/2023 e successiva proroga con D.D. n. 5835 iel
18/12/2024, Responsabile iel Proceiimento, sottopone al Dirigente la
seguente proposta ii Determinazione Dirigenziale, attestanio ii non
trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, ii confitto ii interessi, ai
sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n° 241

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Commissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolamento iel Cerimoniale e ielle Spese ii  Rappresentanza”, che
preveie all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  ii  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgimento ielle attività ii rappresentanza”;

• l'Associazione Culturale “Cresciamo Insieme APS” ii San Cipirello (PA),
con istanza acquisita al protocollo iell’Ente al n. 14794 iel 20/02/2025,
richieieva alla Città Metropolitana ii Palermo il sostegno economico in
occasione iella manifestazione ienominata “Carnevale a Colori”, che si
svolgerà in iue iiverse riprese: a Palermo il 28/02/2025 ei a S.Cipirello
il  03/03/2025  e  che  veirà  coinvolti  ragazzi  e  bambini  ii  alcune
scolaresche a Palermo e iella comunità locale a S.Cipirello;

• con Decreto n. 45 iel 27/02/2025 il Siniaco Metropolitano in merito alla
richiesta suiietta, vista la rilevanza iell'iniziativa volta alla promozione
sociale  ei  eiucativa  iei  ragazzi  coinvolti,  ha  concesso  il  patrocinio
oneroso assumenio l’onere ii spesa per la concessione ii un servizio ii
animazione ia inserire nell’ambito iella manifestazione su iniicata, per
un massimale ii € 1.500,00;

pagina 2



• per proceiere alla suiietta iisposizione si richieieva apposita oferta
ai  una  associazione  operante  nel  settore  iell’animazione  e
iell’intrattenimento,  in particolare si  intraprenieva la corrisponienza
con l’Associazione ASD “Balliamo Insieme” ii S.Giuseppe Jato (PA) – C.F.
97285890824;

• la  suiietta  oferta  economica,  pervenuta  in  iata  27/02/2025  e
protocollata  al  n.  16693 iel  27/02/2025,  preveie la  realizzazione iel
servizio ii animazione, partecipazione ii mascottes, organizzazione ii
balli e giochi, attività creative e la iistribuzione ii iolci per i più piccoli,
tutto per le iue giornate prima iniicate e per un importo ii spesa pari
ai € 1.500,00 IVA esente in quanto l’associazione opera in regime fiscale
forfettario.

Considerato che:

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afiiamento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
comma 1, lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023;

• il  costo  iel  servizio,  in  relazione  alle  caratteristiche  iichiarate
iall’operatore, si può ritenere congruo per l‘Amministrazione, anche in
virtù iel fatto che verrà esplicato per iue iiverse giornate ei in località
iiverse.

Dato atto che:
• per il proceiimento in essere è stato proiotto il CIG B5D25189AB;
• sono  state  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti  iocumentazioni:

certificazione  no  obbligo  DURC  e  tracciabilità  iei  fussi  finanziari,
nonché  tutta  la  iocumentazione  propeieutica  per  poter  proceiere
all’afiiamento iel servizio;

• con Delibera  iella  Conferenza  Metropolitana  n.  02 iel  31/01/2025 è
stato approvato il Bilancio ii Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati;

• è necessario impegnare la somma complessiva € 1.500,00 sull'esercizio
finanziario  2025,  in  particolare  sul Capitolo  ii  Spesa  111314
ienominato:  “Acquisto servizi  per attività ii  rappresentanza” -  coiice
Siope 1.3.1.2.99.11.

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinamento iegli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 267/2000  in  merito  alle  competenze  iei  Dirigenti  e
Responsabili ii servizi;

· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
· il il D.Lgs. 36/2023;
· la Legge n. 136/10 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
· la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
· laL.R. n. 7/2019;

pagina 3



· il Regolamento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE

1. Preniere atto iel Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 45 iel 27/02/2025
col quale si iispone ii iare seguito all’istanza presentata iall'Associazione
“Cresciamo Insieme APS” ii San Cipirello.

2.Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell’art. 50, comma 1, lett. b) iel D.lgs. n.
36/2023, all’Associazione ASD “Balliamo Insieme” ii S.Giuseppe Jato (PA) –
C.F.  97285890824, la  realizzazione iel  servizio  ii  animazione ia inserire
nell’ambito iella manifestazione “Carnevale a Colori”, che si svolgerà in iue
iiverse riprese: a Palermo il 28/02/2025 ei a S.Cipirello il 03/03/2025 e che
veirà coinvolti ragazzi e bambini ii alcune scolaresche a Palermo e iella
comunità  locale  a  S.Cipirello, per  l’importo  ii  €  1.500,00 IVA esente  (in
quanto l'associazione opera in regime fiscale forfettario), con applicazione
iel prezzo oferto come iniicato nella nota ii cui al protocollo n. 16693 iel
27/02/2025.

3. Impegnare la somma complessiva ii € 1.500,00  sull‘esercizio finanziario
2025,  sul  Capitolo  ii  spesa  111314  ienominato:  “Acquisto  Servizi  per
Attività ii Rappresentanza” - coiice Siope 1.3.1.2.99.11.. 

4. Dare atto che si provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale alla
liquiiazione e al pagamento iella spesa ai sensi iel vigente Regolamento ii
Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocumento  contabile  ei
attestazione  ii  regolare  fornitura  ia  parte  iel  Responsabile  iel
Proceiimento.

Palermo lì  27/02/2025

Il Responsabile iel Proceiimento
Ing. Armanio Busciglio

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


